МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   «ДЕТСКИЙ  САД  №8  «БЕЛОСНЕЖКА»
(МАДОУ «ДС №8 «Белоснежка»)

	(Наименование организации)

	Номер
	Дата

	                                                 ПРИКАЗ
	244-АХД
	26.09.2023

г.Мегион

О проведении конкурса «Группа года» в 2023-2024 учебном году
[bookmark: _GoBack]
            Во исполнение Плана работы муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Белоснежка» (далее -Учреждение), утверждённого приказом от 31.08.2023 №247-О, с целью выявления и распространения лучшего опыта творчески работающих педагогов и младших воспитателей, повышения активности и инициативности, развития их профессионального потенциала,
	(причины, основания)
приказываю:
	1.Провести конкурс «Группа года» в 2023-2024 учебному году с 02.10.2023 по 24.05.2024.
	2.Назначить старшего воспитателя (Н.Т.Яхину) ответственным лицом за подготовку, организацию и проведение конкурса «Группа года» в 2023-2024 учебном году.
3.Утвердить состав жюри конкурса «Группа года» для подведения итогов конкурса:
	3.1.
	Яхина Наиля Талгатовна
	-председатель жюри, старший воспитатель;

	3.2.
	Галаева Елена Юрьевна
	-председатель жюри, младший воспитатель;

	3.3.
	Железнёва Татьяна Ивановна
	-член жюри, представитель Совета родителей;

	3.4.
	Гостюхина Татьяна Сергеевна
	-член жюри, заместитель заведующего;

	3.5.
	Улаева Татьяна Николаевна
	-член жюри, воспитатель;

	3.6.
	Климушкина-Афанасьева Ирина Владимировна
	-член жюри, педагог-психолог;

	3.7.
	Селиверстова Елена Борисовна
	-член жюри, воспитатель.

	4.Утвердить Положение о конкурсе «Группа года» согласно приложению.
	5.Председателю жюри конкурса «Группа года» (Н.Т.Яхиной):
	5.1.итоги конкурса «Группа года» подвести до 29.05.2024;
5.2.подготовить аналитическую справку по результатам конкурса «Группа года» в 2023-2024 учебному году до 29.05.2024;
5.3.результаты конкурса «Группа года» огласить на итоговом педагогическом совете 31.05.2024.
6.Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста (С.И.Медведевой).

	Исполняющий обязанности заведующего
МАДОУ «ДС №8 «Белоснежка»

______________

С.И.Медведева

	(должность руководителя)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи:
инициалы, фамилия)

Яхина Наиля Талгатовна, старший воспитатель,
(34643) 2-14-23, ds_belosnezhka@mail.ru

В дело №01-12 за 2023 г.
Документовед _______________
26.09.2023

                                                                                   Приложение
к приказу от 26.09.2023 № 244-АХД

Положение о конкурсе «Группа года»

1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение о конкурсе «Группа года» (далее – Положение) разработано для муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №8 «Белоснежка» (далее – Учреждение) и определяет порядок проведения конкурса «Группа года» в 2023-2024 учебному году (далее – Конкурс) среди педагогических работников, младших воспитателей Учреждения.
1.2.Организатором Конкурса является администрация Учреждения.
1.3.Нормативной базой для проведения Конкурса являются:
приказ о проведении Конкурса;
настоящее Положение.

2.Цели и задачи Конкурса
2.1.Цель Конкурса – выявление и распространение лучшего опыта творчески работающих педагогов, младших воспитателей, повышение активности и инициативности, развития их профессионального потенциала в 2023-2024 учебном году.
2.2.Задачи Конкурса:
- оптимизация условий для разностороннего развития детей раннего и дошкольного возраста по созданию предметно-развивающего пространства в групповых помещениях;
-активизация творческого потенциала педагогических работников, младших воспитателей Учреждения;
-выявление лучшего опыта работы педагогических работников Учреждения по организации разнообразной детской деятельности и разных форм взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитанников;
-обеспечение качества дошкольного образования.

3.Участники Конкурса
3.1.В Конкурсе принимают участие:
3.1.1.воспитатели всех возрастных групп,
3.1.2.педагогические работники (учителя-логопеды),
3.1.3.воспитанники Учреждения,
3.1.4.родители (законные представители) воспитанников.

4.Условия проведения Конкурса
4.1.Форма проведения Конкурса: заочная.
[bookmark: _Hlk147398491]4.2.Конкурс проводится с 02 октября 2023 года по 24 мая 2024 года.
[bookmark: _Hlk147398504]4.3.Подведение итогов Конкурса: 31 мая 2024 года.
[bookmark: _Hlk147398585]4.4. Конкурс проводится в три этапа:
 1 этап (сентябрь-ноябрь 2023 года),
 2 этап (декабрь 2023 года - февраль 2024 года),
 3 этап (март-май 2024 года).

5.Жюри конкурса
5.1.Состав жюри Конкурса определяется приказом заведующего Учреждения.
5.2.Жюри формируется из числа инициативной (творческой) группы педагогических работников, младших воспитателей, под руководством старшего методиста.
5.3.В качестве членов жюри могут также выступить родители (законные представители) – представители Совета родителей Учреждения.

6.Критерии оценки конкурса «Группа года»
В ходе Конкурса жюри оценивает:
6.1.Оформление групповой приёмной: наличие обязательных информационных материалов (эстетичность, регулярность смены информации, регулярность обновления выставки творческих работ, наличие материалов за весь период);
6.2.Соблюдение требования действующих санитарных норм и правил: при организации питания, по санитарному состоянию помещений, наличие маркировки мебели, соблюдение температурного режима, хранение спецодежды, обработка игрушек, своевременное заполнение Журналов и др.
6.3.Наличие групповой документации: эстетичность, регулярность заполнения, наличие всех разделов (табель посещения, Журнал утреннего фильтра, сведения о родителях, антропометрия, согласие родителей на закаливающие процедуры, акты посещения семей, план работы с родителями;
6.4.Реализация Образовательной (Адаптированной) программы дошкольного образования: своевременное заполнение рабочей программы, Журнала учёта реализации образовательных программ;
6.5.Рациональное использование группового пространства, гибкость зонирования, соответствие оформления сезону и лексической теме, наполняемость всех Центров активности в соответствии с требованиями реализуемых образовательных программ;
6.6.Степень участия педагогических работников в методической деятельности на институциональном, муниципальном, окружном, федеральном уровнях. Ведение персонального сайта;
6.7.Практическая работа по взаимодействию со всеми участниками образовательных отношений. Транслирование результатов проведения мероприятий на официальных страницах Учреждения в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники и на сайте Учреждения;
6.8.Отсутствие замечаний по итогам проведения тематических контролей, внутреннего контроля в Учреждении по соблюдению требований к условиям реализации образовательной программы дошкольного образования;
6.9. Степень взаимодействия и сотрудничества педагогов и младших воспитателей в групповой ячейке (оказание помощи в организации образовательного процесса, режимных моментов);
6.10.Наличие (или отсутствие) и характер нареканий к работе педагогов, младших воспитателей со стороны администрации Учреждения и жалоб со стороны родителей (законных представителей) воспитанников;
6.11.Общественная активность педагогов и младших воспитателей группы;
6.12.Психологический комфорт в группе.

7.Подведение итогов и награждение
7.1.Подведение итогов конкурса «Группа года» осуществляется на заключительном этапе.
7.2.Итоги Конкурса подводятся коллегиально членами жюри конкурса в соответствии с выделенными критериями по 3-балльной системе:
1 балл – показатели представлены, но имеются множественные замечания;
2 балла – показатели соответствуют предъявленным требованиям, но имеются незначительные замечания;
3 балла-показатели полностью соответствуют современным требованиям.
7.3.Результаты Конкурса фиксируются в экспертных листах (Приложение к Положению о конкурсе «Группа года»)
7.4.Результаты Конкурса оглашаются на итоговом педагогическом совете.
7.5.Победители и участники Конкурса награждаются Почетными грамотами.

Приложение к Положению о конкурсе «Группа года»

ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ КОНКУРСА «ГРУППА ГОДА»

	№ п/п
	Критерии конкурса
	Наименование группы

	№1
	№2
	№3
	№4
	№5
	№6
	№7
	№8
	№9
	№10
	№11
	№12

	1
	Оформление групповой приёмной: наличие обязательных информационных материалов (эстетичность, регулярность смены информации, регулярность обновления выставки творческих работ, наличие материалов за весь период)

	2
	Соблюдение требований действующих санитарных норм и правил: при организации питания, по санитарному состоянию помещений, наличие маркировки мебели, соблюдение температурного режима, хранение спецодежды, обработка игрушек, своевременное заполнение Журналов и др.

	3
	Наличие групповой документации: эстетичность, регулярность заполнения, наличие всех разделов (табель посещения, Журнал утреннего фильтра, сведения о родителях, антропометрия, согласие родителей на закаливающие процедуры, акты посещения семей, план работы с родителями)

	4
	Реализация Образовательной (Адаптированной) программы дошкольного образования: своевременное заполнение рабочей программы, Журнала учёта реализации ОП ДО

	5
	Рациональное использование группового пространства, гибкость зонирования, соответствие оформления сезону и лексической теме, наличие Центров активности в соответствии с требованиями реализуемых образовательных программ

	6
	Степень участия педагогов в методической деятельности на институциональном, муниципальном, окружном, федеральном уровнях. Ведение персонального сайта.

	7
	Практическая работа по взаимодействию со всеми участниками образовательных отношений (транслирование результатов проведения мероприятий на официальных страницах Учреждения в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники и на сайте учреждения)

8
	Отсутствие замечаний по итогам проведения тематических контролей, внутреннего контроля в Учреждении по соблюдению требований к условиям реализации образовательной программы дошкольного образования

	9
	Степень взаимодействия и сотрудничества педагогов и младших воспитателей в групповой ячейке (оказание помощи в организации образовательного процесса, режимных моментов)

	10
	Наличие (или отсутствие) и характер нареканий к работе педагогов, младших воспитателей со стороны администрации учреждения и жалоб со стороны родителей (законных представителей) воспитанников

	11
	Общественная активность педагогов и младших воспитателей группы

	12
	Психологический комфорт в группе

Максимальный балл - 3 балла

Член комиссии:                       _________________________     /__________________________________/

С приказом от 26.09.2023 №244-АХД «О проведении конкурса «Группа года» в 2023-2024 учебном году» работники ознакомлены:

	ФИО педагога
	должность
	подпись

	Банщикова Ю.С.
	воспитатель

	Вахитова Р.Р.
	инструктор по ФК

	Гаджихибиева М.С.
	воспитатель

	Гермашова И.В.
	учитель-логопед

	Дрожжева Д.А.
	учитель-логопед

	Иванова Л.В.
	воспитатель

	Исмаилова Э.М.
	воспитатель

	Ишьярова Р.Т.
	воспитатель

	Климушкина-Афанасьева И.В.
	педагог-психолог

	Кононенко И.Л.
	воспитатель

	Кондратьева Т.Ф.
	воспитатель

	Левандовская О.В.
	воспитатель

	Мадиярова А.Г.
	воспитатель

	Макарова В.П.
	воспитатель

	Марченко Н.В.
	воспитатель

	Медведева С.И.
	старший методист

	Мельчукова Н.П.
	воспитатель

	Нечитайло З.Ш.
	учитель-логопед

	Пушкарева С.А.
	воспитатель

	Раджабова Г.И.
	воспитатель

	Селиверстова Е.Б.
	воспитатель

	Ситникова Т.Н.
	воспитатель

	Соловьева Н.А.
	воспитатель

	Тараненко К.Н.
	воспитатель

	Улаева Т.Н.
	воспитатель

	Халявина С.Б.
	воспитатель

	Шарифуллина Т.Ф.
	воспитатель

	Яхина Н.Т.
	старший воспитатель